Nicolaus jam tot circulis argumentatonis confectus demum ultima verba profert, quæ quidem uti solitumst sunt arte ornata maximâ et ancipitia valde. Quem ad finem hæc de *flabello*? Flabello enim ad concitandum utimur et ventilandum, cuius sensus proprietatis certiores esse possumus deprehendentes hanc *linguae-flabelli* comissuram a quadam Ciceronis sententia ortum ducere¹²⁶, ubi ita ut descripsi adhibetur. Itaque prohibemur quin sensus hos altiores prætereamus: est enim flabellum quod ignem conflat; et Nicolaus videtur non multum curare, aut vere eo consilio abnuere, ut alios incendat ad disputationibus insudandum (quod est præterea quasi totius operis causa et origo). Sed ne nos fallere lateat vetemus obsecro oportet, animumque igitur intendamus illius verbi formæ conjunctivæ. Juxta grammaticæ latinæ præcepta, quæ semotis omnibus de Varrone nugis firmiter confidere possimus Nicolaum tenere, non erat illic conjunctivo opus: apte quadratque, immo vel melius si Coluccio se toto dare cupiret, «si non linguam in disputando velut flabellum agitamus».

¹²⁵ STRAUSS (1953). P57.

¹²⁶ «Usque adeo orba fuit ab optimatibus illa contio ut princeps principum esset Mæandrius; cuius *lingua quasi flabello seditionis* illa tum est egentium contio ventilata.» *Pro Flacco* 54-55.

Sententiæ enim conditionales ita funguntur, ut si aliquid volumus ostendere verum, indicativo modo est nobis utendum; e contrario si rem obscuram reddituri sumus, conjunctivo. Ergo pro certo possumus habere Nicolaum *scire* fore ut nonnulorum animos concitet ad disputationes. Quod insequentibus confirmatur, quum exemplum attrahat Pythagoram. Tunc vero quid narrat de Pythagora? Eum “philosophorum principem” vocat, qua appellatione scholasticos licet leniter vellicat, quibus Aristoteles unus possit ita vocari. Revera si postmodum desideraret spem omnem tollere nova opera doctrinamque augendi, facile possit illum pythagoreorum morem describere, secundum quem erant quos fata ducebant ad *audiendum*, quorum quisquis vix unquam ex illa conditione exibat (itaque fere nunquam, qui auditores incipiebant, poterant velamen transire, neve ipsi loqui coram discipulos futuros). Verum enimvero, si Nicolaus omnes suæ ætatis prohibere studebat, quominus suas vires in scribendo experirentur, narravisset proculdubio alterum illum morem, quem exposui, potius quam hanc præsentem fabulam narrare. Quæ quidem fabula, quæ nostris auribus perquam Horatium redolet, scripturientes docet moram servare quinquennalem, quæ mihi nimis severum imperium minime videtur imperium. Opus fuit primam rerum excutere faciem ut, fucis figmentisque remotis, melius propositum nostrum conspiceremus. Quo facto dicere possumus Nicolaum litteras rarescere voluisse, tamn nullo modo abolere.

2.4 Colloquium commune.

Usus principiumque erimus...

Giordano Bruno

Hæc cum Nicolaus dixisset magna que esset omnium attentione auditus, paulo silentium factum est. Tum Salutatus eum intuens: «Nœ tu, inquit, Nicolae, fuisti in resistendo tam fortis, in disserendo tam gravis! Enimvero, ut est apud poetam nostrum, plus aliquid eras quam rebar... [102]

Ad scænam aptissimus locus. Verba est opus per magnam dicantur quietem. Fortis fuit, et impetus retinuit: ἀξιός εστιν. Attamen hoc silentio Salutati plura intellegit, quæ ad indolem sui adversatoris respiciunt, et quæ fortasse ei timorem Nicolai hac primo inducunt. Intellegit quoque penitus Coluccius, quoquo hæc tendant, certandum fore ob laudes erga quos optimos ea tempestas partos fecerat. Hæc est causa cur Dantem laudet, et cur conetur gradum facere ante Niccolaum, eumque commune utriusque patrimonium in Nicolai incursum antecessu jam vindicasse. Itaque poetam nostrum eum vocat, sed ea re non contentus pergit et quosdam laudat versus. Quod nulla tamen ex parte ei expedit, nam eo modo linguæ lapsus

comissus multa detegunt. Laudat enim versum («*plus aliquid eras quam rebar*»), qui a duobus distinctis locis summi dici potest. Ipsissima verba latina veri simile est Leonardus a quoddam ex opere *De oratore* substulisse¹²⁷, ubi Catulus Nicolai facundiam stupens, «*plus enim*» inquit «*te operæ Græcis dedisse rebus video quam putaramus.*» Quod si illa foret sola origo, per se equidem diceretur facere ei satis, qui græcorum litteris imbutus perhiberetur. At non modo inde superveniunt, verba etenim versibus aliis quoque respondent, qui sumpti a cantu XXVII *Divinæ Comœdiæ Inferni* ita feruntur:

*Oh me dolente! come mi riscossi
quando mi prese dicendomi: "Forse
tu non pensavi ch'io loïco fossi!"¹²⁸*

Antequam progrediamur habemus dicere necesse Coluccius non affatim potuisse verborum recordari, aut consulto perperam laudasse (utrum probabilius patet). Quicquid est, aliquis latet error, nam italice quod dictumst personam loquentem invertit: *plus aliquid eram quam rebaris.*¹²⁹ In Dantis carmine hos versus quidam diabolus profert adversus monachum qui, veniâ a Pontifici datâ, et Pontifice juxta theologos in terra et in cœlis præpotente, potius quam bene agere, credere maluerat rationibus horumce theologorum, juxta quos ei liceret pignus a Pontifice accipere («*Lo ciel poss'io serrare e disserrare, / come tu sai*», idest, quippe monachus theologiâ imbutus sciret¹³⁰), quo pignore posset pænitentiam subire eodemque tempore peccare. Cui, quum in inferos pervenisset, diabolus iste,

*assolver non si può chi non si pente,
né pentere e volere insieme puossi
per la contraddizion che nol consente.¹³¹*

Coluccius sponte hæc commutavit, quia nunc non jam “diabolus” peccatorem adit, sed ipse diabolus aditur! Hunc modum Coluccius invenit ut, inconsulto fortassis, patefaceret se agnovisse sub Nicolai verbis nihil nisi admodum sinistrum jacere. In Dantis versibus igitur altera ratio alteram oppugnat: ratio humana adversus æternam. Agitur de immortali illâ inter philosophos (seu theologos) et sophistas pugnâ, demum usque inter philosophiam et rhetoricam. Parum restat quin Salutati Nicolaum diabolum vocet, non ea de causa quod male egerit, sed quia diabolicis sophismatis abutitur.

¹²⁷ Ciceronis *De oratore* II,152

¹²⁸ Dantis *Infernī* XXVII 121-123.

¹²⁹ Ceterum hanc inversionem ne rhetoricæ quidem arti tribuere licet, quoniam vere si voluerit sine mendis fecisse, potuerit facile (proinde ac «Nicolae, me stupentem intueris quasi dicens, “O Coluccie, plus aliquid eram quam rebaris!”») — præterea induxisset Nicolaum Dantem laudantem.

¹³⁰ Dantis *Infernī* XXVII 101-102.

¹³¹ Dantis *Infernī* XXVII 118-120.

... quamquam ego semper te unum ad hæc studia maxime natum aptumve putavi; sed tamen ego tantum facultatis inesse tibi non arbitrabar, quantum tu nunc in dicendo ostendisti. Itaque relinquamus, si placet, hanc totam de disputando disputatione.» [102]

Argumentum spargit metu, et metum argumento, et utrum fore ut prævaleatur nescitur. Quoniam diaboli monstraque id genus, undecumque veniunt, *are dangerous creatures*, quamobrem nunc ambigitur quoniam Coluccius se versurus sit. Timet enim ne impos animi efficiatur si disputare cogatur. Ergo quodammodo expedit ut hic et nunc claudat disputationem, et quo melius poterit id assequi quam adversario extollendo in cælum? Vires ideo ad disceptandum ei deficiunt, ut superiorem suam jactantiam ultiro dediscat, dummodo quis ei facultatem dederit ad principium colloqui revertendi, ubi sermo adhuc de disputandi consuetudine dummodo erat, nec vero, quo interea Nicolaus colloquium advexit, de temporis tabe virtutibusque.¹³²

Hic Robertus: «Tu vero perge, inquit, Salutate: nec enim decet te, qui modo nos ad disputandum hortatus sis, disputationem in medio positam deserere.» [102]

Sancta simplicitas. Itane? Non defuerunt qui enixe laboraverint ut constituerent quisnam in *Dialogis* optime Leonardus personatus inveniretur. Coluccius, Nicolaus, aut ipse Bruni (quem mox invisum ibimus) habent singuli quod sibi referri possit. Sed credo fore ut usquequaque operis, idque facete modo partim dico, possimus hunc Robertum (de quo, lectorem commonefacio, modo primâ paginâ aliquid cognitum habuimus) æstimare veram Leonardi personam, idest quæ optime per totam saltem partem priorem optime cum scriptoris congruit mente. Quod quum quis hæc legat stupebit tantillum hominem hoc honore cumulari. Attamen cum ejus verba per hoc opus (saltem per priorem partem) sequimur, conspicimus eum quasi ex eâ quâ celatur pænumbrâ interdum exslientem calcaria ipsi operi ejusque personis addere, quod nobis præsens testatur locus, et cuius rei plura exempla mox præbebuntur. Nihil affirmat, neque it infitias: ergo, melius ipso Leonardo, ejus subsidio copia nobis datur multo latius conspectum emittendi.

Ergo vero enimvero quid facit? Eo dicit, quo ire necesse erat, quo nisi iretur propositum totius dialogi non impleretur. Scimus Leonardum quum Manuelis Chrysoloræ scholas audiebat poetas græcos legisse, ergo fieri potest ut quæ sequuntur possint probis argumentis corroborare; at etiam si Leonardus nunquam hunc nexum concepit, possumus nos dicere hunc locum memoriæ revocare illud Homeri (quis terrarum orbis locus te vacuus, magnifice?), ubi quoddam in loco¹³³ hæc profert Athena Deiphobi instar:

¹³² Itaque res configimus multo maioris ponderis (ne dicam quæ magis studium excitant) quam cesent ii qui ibi agnoscent præter “Creticum paradoxon”, sicut facit, verbi gratia, GILBERT (1971) P210.

¹³³ *Ilias* XXII.229-231

ηθεῖ' ἦ μάλα δή σε βιάζεται ωκὺς Αχιλλεὺς
άστυ πέρι Πριάμοι ποσὶν ταχέεσσι διώκων
αλλ' ἄγε δὴ στέωμεν καὶ αλεξώμεσθα μένοντες

Athena Hectori suadet ut maneat, ut occidat. Non eum odit, sed fatorum jussu Jovisque assentione hoc facit¹³⁴. Etiam Robertus facinus id genus patrat, namque is est, qui Coluccium e suo indigno timore excitat, sed eapropter est quoque is, qui eum ad leonis plagam vevit. Nisi Robertum haberemus, inhoneste habuissemus Coluccium. Ope Roberti Coluccium conviciis opertum habebimus, sed qui tandem asperitati stare est ausus. Hujus rei melius exemplum jamjam subest, qua occasione fusius de hisce loquar paulisper.

«*Evidem*», inquit Colucius, «*jam timere incipio ne leonem, ut aiunt, dormientem excitarim. Sed tamen ne ille mihi noceat post videbo; nunc vero a te, Roberte, scire velim mecumne an cum Nicolao sentias. Nam ego de Leonardo non dubito: ita enim video illum in omni sententia cum Nicolao convenire, ut jam arbitrer potius cum illo errare velle quam mecum recta sentire.*» Tum ego [id est, Leonardus]: «*Et te, inquam, Salutate, permagni facio, et Nicolaum item; quare me æquum judicem habebis, quamvis non sum nescius non magis Nicolai causam quam meam hoc sermone agi.*» «*Ego vero, inquit Robertus, non ante sententiam meam aperiam, quam ab utroque vestrum fuerit peroratum: quare perge, ut instituisti.*» [102]

Contulere plurimum amici verba ad vires reficiendas. Tandem excussâ timiditate consistit qualis Hector (cujus nomen, si ad rem quid pertinet, Coluccius quondam Leonardum rogavit unde originem duceret, ut legimus apud quasdam epistulas¹³⁵), quamvis sciat se a belligeratore leone aggressum iri. Antequam Roberti rogatum inquiramus quæso de quæ sequuntur cogitemus. Leonardo offert consilium primitus ab ipso Cicerone allatum, quum

¹³⁴ Walter OTTO (1947), hic proinde ac in multis, verba majorem in modum pulcherrima hoc de themate scripsit, «*Sobald Zeus mit der goldenen Wage den Willen des Schicksals angezeigt hat, verläßt Apollon den Hektor, und Athene tritt zu Achilleus. Sie hilft ihm auf eine Weise, die den modernen Beurteilern anstößig erscheint – aber nur deswegen, weil sie den Sinn dieses Geschehens nicht begriffen haben. In der trügerischen Gestalt eines Waffenbruders macht die Göttin dem Hektor Mut, stehenzubleiben und mit Achilleus zu kämpfen. Mit dankbaren Freude geht Hektor darauf ein und glaubt nun, den Kampf mit einem truen Sekundanten an der Seite zu beginnen. Aber in dem Augenblick, wo er seiner bedarf, ist er spurlos verschwunden. So hat ihn also Athene dem übermächtigen Gegner ausgeliefert, und Hektor versteht sofort, daß es mit ihm zu Ende ist; er will nur noch mit Ehren fallen. Man hätte längst bemerken sollen, wie groß es gedacht ist, daß die Göttin, die hier das Schicksal vertritt, dem Unglücklichen wirklich zu einem ehrenhaften und ruhmvollen Tode verhilft.*» P272

¹³⁵ I.6 «*Quæsisti ex me an Hectoris nomen aliud significet quam Priami filium...*» Et postea, apud I.7 «*Non satis conspicuum tibi factum ais, quod superioribus ad te litteris de Hectore perscripsi, petisque et unde id nomen dictum sit, et quomodo apertius explicari, et simul admirari videris si id primævum non sit, sed postea ab eventu quodam illi viro tribubum.*» Coluccio studium Hector non parva ex parte animabat.

dixisset «se malle cum Platone errare quam cum [aliis] vera sentire»¹³⁶. Haud facilis intellectu locus, sed saltem hoc haurire possumus, quod Coluccius denuo alius hominis verbis (ab)utitur ne omnino honeste laudibus contendat. Nam si Cicero ita loquens in mente quasi cogitationum nobilitatem habebat, (quem secutus Petrarca, “satius diligere bonum quam veritatem scire”¹³⁷), quid de Salutati conjicere licet? At certe suffragium addet quod facundia et disputandi pollutia nihil demum significant, nisi rectis rebus probatisque tales facultates impendantur.

De ipso Leonardo Bruni, de quo tantopere hic pugnatur, vix quicquid certi habere possumus. Procul quamvis sint jam dies quibus hæc prima facie accipi poterant¹³⁸, tamen manet mirum curnam seipsum velit in scænam instruere. Certo non ut opinionem a disputatore quopiam confirmet, quoniam multo hoc melius efficere potest contraria si curaret devincenda (quod infectum manet); itemque certo non ut se ipsum opinionem cuidam tradat, quæ postea cum aliis collisa minueretur — quia *ipsa forma dialogi*, quam seligerat, *hoc beneficium per se ipsam comparat*. Nullo genere est necesse scriptori ‘adesse’ ut monstret vitam moresque esse ambiguos, ancipites, et dubios sempiterne. Demum vix ipse arbitrari possum hoc esse factum artis deficientis causa, quia Bruni jam testatus est se magister amphiboliarum esse et ironiæ. Si fallar, et vere ille arte deficeret, *ego* igitur ero qui falsus ero. Bene habuerit. Sed si hoc opus respectare cupimus, sicut jam pridem meum propositum esse sum fassus, nobis est alius exitus inveniendus.

Ut e superioribus liquet, si quodvis opus recte considerare desideramus sidereum, ut aiunt Græci, calliditatem est opus adhibeamus. De hac re igitur, scilicet de sensu quem Leonardi Bruni personæ tribuere debemus, credo nos clavem reperire posse si meditemur quoad persuadeamur profecto esse væsani, nedum ridiculum nimis, credere eum qui personas diversis et vehementibus argumentis hinc et illinc amictas in drama induxerat nunc reri set tam simpliciter cum alio stare posse. Nam, ad quamcumque clausulam suam investigationem deduxerit, recte opinatur Hans Baron, «*Bruni explicitly confirms this alliance with Niccoli by answering Salutati that he knew well that what Niccoli had set forth “was a plea in my cause no less than in his own”.*»¹³⁹ Æquum judicem vult se gloriari adesse, at insuper addit («*quamvis non sum nescius...*») quæ præterita inficiunt: is scit se cum Nicolao et esse et fuisse, itemque in antecessu scit se cum eo futurum. Nec vero in eo soli stamus, qui ita hæc verba interpretemur, nos enim comitatur Robertus, circa cuius opinionem non ambigitur postquam eum testamur, Leonardi irruptione audita, sic loquentem, «*Ego vero...*» Vult enim se arcere a hujuscemodi nugis et assentationibus. Quid autem de Leonardo? Sicne loquitur reapse persuasus, an quia,

¹³⁶ Ciceronis *Tusculanæ Disputationes* I.39

¹³⁷ De sua ipsius et aliorum ignorantia.

¹³⁸ Verbi gratia, apud BARON (1966) P238.

¹³⁹ Idem.

utpote qui ita acerbum sermonem dudum auscultavit, suffusus ipse verecundiâ facundiam eloquentiam iram timet amici? Quicquid id est, omnibus dictis et definitis, nosmet, compotes mentis, hominem fore posse putabimus qui tum stulte et timide, tum ingeniose se egerit, neque nos mendum potius in ratiocinando commisisse? Illud Mansfield repetendumst: «*Bruni is not lacking in subtlety.*»

Hoc pono, quod Leonardi Bruni persona in hac *Dialogorum* parte sit omnino ironiâ referta: prorsus nihil ex ejus dictis approbandum, cum sint omnia dicta viâ divertendi causa. Itaque qui Leonardi judicia quærunt verborum ope quæ hic ‘Leonardus’ dixerit, necessarium est ut toto cœlo aberrent. Haud difficulter erit respondere curnam hoc fecerit interroganti. Causis enim jam antea ob ceteras quæstiones allatis adjungere nunc licet antiquitus ironiam solitam esse ut quoddam fictionis genus describi, «ἡ δὲ προσποίησις ἡ μὲν επὶ τὸ μεῖζον αλαζονείᾳ καὶ ὁ ἔχων αυτὴν αλαζών, ἡ δὲπὶ τὸ ἐλαττον εἰρωνείᾳ καὶ είρων ὁ ἔχων»¹⁴⁰; adhibetur igitur eo consilio ut *in minus* qui eâ afficitur vertatur. Quid minus unquam exstabat quam hic homunculus, qui tales æquo animo accipit vituperationes, quod sponte erraret ne a comite secederet (amica veritas, magis amicus Nicolaus?). Non possum quin negem hinc honestum Leonardum sumi. Atqui si accipiatur hic de ironia agi qua ipse seipsum afficiat, in quantum non tollitur opus! Verum in Leonardi persona veram veterum sapientiam inveniremus, quam nobis cursu tradito a Platone pervenit¹⁴¹. Leonardum intuentes et animadvertisentes nos ei, idest nomine ipsius scriptoris vocato, minime gentium posse confidere, quid intercedit quominus omnis nobis tutam viam inveniendi spes eripiatur cogamurque de omnibus qui adsint hominibus suspicari, mentiantur an non; aut, quinetiam, veritati per omnes dissitæ inveniendæ operam navare. Ita mihi detur dicendi venia, ut hæc de Leonardo cum illis de Roberto nunc configam, ut quanta in vobis est judicandi facultas nunc impendatis ut pro viribus dicatis mendose anne quid fuerim verax.

Seriei locutorum animum intendamus. Peracta Nicolai oratione ille Colucci confragosus sermo est haberi cœptus, qui illic finem habuisse nisi esset Robertus opitulatus. Posthac nihilo promptior unquam fuit Leonardus in respondendo, quam quum Coluccium dicentem se *nolle* eum interrogare exsiluit, et allocutus est tamen. Sed vera ponderosa quæstio, juxta Coluccium (qui ejus responsum audire cupit), simulac juxta nos, maius solito momentum Roberto tribuentes, erit Roberti responsum. Qui quidem, cum a colloquio vi inferenda secedat, malitque equo non tam libenter currenti calcaria addere, se cohabet a respondendo («“Ego vero”, inquit Robertus, “non ante sententiam meam aperiam, quam ab utroque vestrum fuerit peroratum: quare perge, ut instituisti.”»), eoque facto nobis exemplum præbet ut eodem gestiamus.

¹⁴⁰ Aristotelis *Ethica Nicomachea* 1108a21-a23

¹⁴¹ Si in re civili Plato dux habendus, fortasse idem in litteris: «Come scriveva Leonardo Bruni a Cosimo de' Medici, Platone è dunque un'ottima guida per l'uomo politico.» P75

«Pergam, inquit Colucius, et id quod facillimum est, hunc refellam. Nam ego sic arbitror: illam accuratissimam orationem, qua iste paulo ante usus est, non tam ad se purgandum, quam ad se damnandum valuisse. Quid ita? Quia, quæ verbis probabat, ea oratio sua re atque veritate infingebat. Quare? Quia in se purgando labem istorum temporum conquerebatur, omnemque facultatem disputandi ademptam esse dicebat; ipse autem in his probandis subtilissime disputabat. Quid tum? Istante illum condemnant? Ita puto. Quamobrem? Quia stare non possunt hæc, neque cohærent, ut quæ fieri posse quis neget, ea continuo ipse agat; nisi forte egregium quoddam ingenii acumem sibi esse diceret, ut videlicet ea posset quæ non item ceteri. Quod ego si illi concedam, magno me ære alieno liberabo, quo ille me paulo ante onustum fecit, cum ego sum ab ipso etiam antiquis illis, quos solemus admirari, præpositus. Sed ego nec tibi hoc, Nicolae, concedam, nec mihi tantum assumam, plurimosque esse confido, qui acritate ingenii et mihi antecellere et tibi pares esse possint.» [102-104]

Haud multum hic quod nondum tetigerimus. Jam his accusationibus divinabamur quomodo Nicolaus responderet, idcirco Leonardus (scriptor) recte egit, quia omnia jam in antecessu adumbranti, Nicolaumque nondum interrogatum curanti ut responderet, maxima scribendi arte uso tempus ad prioris partis finem suppetivit (nec tempus tantum, vero equidem argumenti vis) ad, statim post Florentinas coronas tractatas, terminum colligendum. Ceterum fortasse vagor, nec vero credo me mente fingere res in his verbis agnoscentem quasi Leonardi facetias in Coluccium adhuc forsitan nimis mediævalibus scribendi rationibus imbutum serieque longissima interrogationum et responsorum utentem, quibus apte operum scholasticorum memoria non potest quin refricetur, neque operum sicut ipsius Colucci *De Tyranno*, ubi talia proferuntur¹⁴². Idne attingit Leonardus? Haud incredibile mihi videtur, quod porro prævias Nicolai confutationes confirmare possit, informareque Coluccium prout “defender and product of a repudiated [a Nicolao] medieval tradition”¹⁴³.

Hic Robertus: «Patere, inquit, Coluci, ut antequam longius progrediare, ego te paululum interpellem: non enim video quin tibi contradicas; nam si hic Nicolaus, quem scimus disputationibus operam minus frequentem dedisse, satis disertus in respondendo fuit, et tu fateris, nobisque videtur, quid nobis tantopere succenses, si has disputationes non frequentavimus, cum possit quis, etiam sine hoc, studiis suis facere satis?» [104]

Lector intende, quid hoc acciderit. Robertus, qui dudum negarat se sententiam aperire velle antequam «ab utroque [...] fuerit peroratum», nunc promissis non stat. Rursus veniunt in mentem quæ de occulta Roberti præstantia referebantur, nam cum brevi ejus contentionem consideramus, fit palam aliquid mirifici, quod ut capiamus erit satis hoc rogare: quocum stat Robertus? Cum Nicolaone an cum Coluccio? Patet: cum *neutro*. Nicolao, ideo quia in

¹⁴² Quo melius etiam nostra ipsius servetur memoria, itero MCLAUGHLIN (1995) «The Latin of men like Salutati and Petrarch could never be mistaken for classical prose; the Latin of humanists like Bruni and his generation is an almost perfect copy.» P95

¹⁴³ QUINT (1986) P444

supervacaneos suorum æqualium conatus vim inferre eosque refrenare volebat, reliquæ antiquorum magni faciendæ fuerunt; contra Coluccius vult totam hanc Nicolai scænam missam facere, et ipsum ad rationabiores (nedum tranquiliores) cogitationes adducere. Horsum eadem accipimus quæ jam pridem de Roberti munere cogitaveramus. Is enim præ se ferebat quandam prætextam causam, *utrumque* audire. ‘*Utrumque*’ significaret modo duo posse partem capere disputationis. Quod astu confutabit Robertus, quatenus *tertiam* ostenderit viam. Sanguis sed friget quum rem perspicimus, quia apparet novas res parare violentiores multo quam quicquid Nicolaus unquam in animo habuerit. Etenim in Colucci animum inducere temptat aliquem posse dissertum fieri vel eloquentem vel quid multis qualibet re præpotente, omnibus semotis sollicitudinibus doctrinæ a veterum libris eorumve fautoribus impetrandæ. Si quis hoc in opere est, ut vulgari loquar sermone, *Modernus*, h̄ic est is. Nam saltem duo sæcula Europa exspectare debuit donec cœtus ille Cartesii, Baconis, Galilæi multorumque aliorum ausus est denegare se esse antiquitatis asseclas, quam audaciam multo pridem jam Robertus hic tangit. Aptius dictum, hic enucleate jam subsunt radices temporis venturi: quæ quidem *rejectantur*, quod iterum iterumque demonstrat quam graviter debeamus semper limâ censoriâ evolvere scripta hoc genus: numquis est, qui adhuc credat humanistas juste pati quod nihil nisi imitatores fuerint reprehensiones? Immo vero saltem cacumina hæc lapideis docent argumentis se suas agendi et auctoritates seligendi rationes multo altius quam exspectarim esse cribro rimatos. Hæc est vera causa, qua hujuscemodi opera sint extollenda et legenda, quoniam causantur *non ex ignorantia*, non ob ignaviam, non quia valuerunt ad finem ducere cogitationes. Hos homines testes advocamus, qui viam aliam quam nos sponte ingressi sunt. Hoc loco antecellet Nicolaus, quo duce animos discimus refrenare nostros, non sunt omnia appetenda suorum ipsorum causa: non doctrinæ causa discimus sed sapientiæ. Quinetiam sequar ipse consilia mea, refrenar et progrediamur.

Tum Colucius: «*Ego, inquit, Roberte, quod id perutile esse putabam, idcirco vos ad disputandum cohortatus sum; cupio enim vos in omni humanitatis ratione quam excellentes videre. Nicolai vero oratione me delectatum esse fateor: neque enim elegantia in dicendo sibi defuit, neque subtilitas; sed si is absque disputandi exercitatione, quæ hoc maxime efficere potuit, tantum in respondendo valuit, quid putas illum, si ei rei operam dedisset, fuisse facturum?*» Hic quum sileret Robertus certaque vultus significatione assentiretur... [104]

Coluccium, debemus confiteri, verborum supra scriptorum sensus fugit in cunctis. Nihil licet nisi verum dicat, et argumentum sit forte, nihil respondet, nihil ad rem. Robertum sequendi, deis faventibus, neque est in gradu nec velit si foret. Non poterat quin ita esset, illud enim iter mensus ad locum perveniret quo omnia hoc opere contenta necessario antiquarentur, eaque traditione bona irent per plurima pessum. Alias, immo mox (nam quid deis sæcula?). Roberto silenti, vultu neque verbis danti signum, pergere jubenti obtuperemus.

2.5 Colucci Contio. Aufstieg und Niedergang.

Conversus ad Nicolaum Coluccius: «Te vero, inquit, Nicolae, par est hæc eadem etiamque quæ Robertum concedere; magnæ sunt exercitationis vires, magni effectus; nihil est fere tam durum, nihil tam horridum, quod non molliat usus atque expolliat. Nonne vides oratores, ut prope omnes una voce clamant artem sine exercitatione parum valere? Quid in re militari? Quid in certaminibus? Quid denique in omni re? Quicquamne œque ac exercitationem valere compertum est? Nos igitur, si sapimus, hoc idem exercitationem in studiis nostris posse credemus, eique rei operam dabimus, nec eam negligemus. Est autem exercitatio studiorum nostrorum collocutio, perquisitio, agitatioque earum rerum quæ in studiis nostris versantur: quam ego uno verbo disputationem appello. Harum tu rerum si putas facultatem nobis hoc tempore ademptam propter hanc, ut tu inquis, perturbationem, vehementer erras. [104-106]

Dudum mecum meditatus sum utrumne hoc recte intellexerim, tandem fateri debui Coluccium hac in paragraphu sibi imparem valde fuisse, filumque omnino amisisse verborum suorum. Postea inquiremus quare hoc commiserit, sed nunc videamus quid fecerit. Enitebatur Robertus ut Coluccio persuaderetur Nicolaum potuisse dicendi facultatem absque palæstra impetrasse, idest quasi sola ingenii vi ductum et eis rebus imbutum quæ eum solum reddunt sapientem, qui sine libris discere potest (quippe ablati sint). Roberto nihil præter tacendum restat, quia Coluccius argumentum vere ponderosum — quod quis nisi divina luce feritus possit unquam sine libris doctrinam adipisci — præterire mavult, et in cuivis societati communibus præceptis potius versatur, exercitatione est opus siquid est impetrandum. Non alte nimis rem indagat, dixerim. Querenti me falsum esse, neque agnovisse «exercitationem [esse] studiorum [...] collocutionem, perquisitionem, agitationemque earum rerum quæ in studiis [...] versantur: quam is uno verbo disputationem appellat» dicam ipsum Coluccium hoc latuisse vel quum eloqui est orsus. Namque dicens, «nihil est [...] quod non molliat usus atque expolliat» procul dubio genus illud omnibus hominum negotiis commune indicare vult. Neque nos fallat quæso ista super oratoribus sententia («oratores una voce clamant artem sine exercitatione parum valere»), quoniam tantum hoc dicit: oratores bona laudant, mala taxant.¹⁴⁴ Curnam hæc ita sint disquirentes idcirco esse comperiemus, quod Coluccius verum rerum nexus non deprehendit, videlicet inter facultates adsequendas et exercitationes quibus quoad ad metam perveniantur sit opus. Coluccius etenim de hominum facultatibus melioribus reddendis loquitur, neque de eisdem primo effingendis. Quis eo dementiæ erit ut credat se posse omnes facultates impetrari absque ullis magistris vel præceptis, navatâ modo sedulissime in operâ fulti discentes? Una quæ animum ad eum salvandum occupare posset cogitatio detruditur, nam suum olim sicubi potuisset servare argumentum, id fuit quum disputationem effingeret pæne

¹⁴⁴ BURKE (1969), «One has to remember that Renaissance humanists had enormous confidence in the power of rhetoric to win battles, take fortresses, and change the form of government of states.» P107

λόγον — quam secuti Ciceronem tum rationem vocamus tum orationem. Loqui, itaque λόγος, est omnibus commune, indeque acui possit sine libris, sine magistris, solaque exercitatione, proinde ac homo factus disertus. Sed tum oleum perdit et operam denuo cum *disputatione* conferens congeriem illam disciplinarum — frustra igitur non eandem rem atque pridem Nicolaus adumbrabat præstolamur, et ergo demum nobis licet ratum habere Coluccio rationem argumentandi defecisse.

Sunt enim optimæ artes labem aliquam passæ; neque enim id unquam negabo; non tamen sunt ita deletæ, ut eos qui se illis tradidere doctos ac sapientes facere non possint. [106]

Nunc tamen Coluccius Nicolai ditionem relinquit et ad apertum allicit. Optime equidem facit, in certamenque descendit ut de ipsis certetur quas sibi Nicolaus arrogabat possessionibus: de doctrina impetranda, de magistris, de superstitibus denique libris. Nam cunctum Nicolai argumentum in eo consistebat quod putaret nova subsidia didascalica ideo scribenda non esse, quia scripturi modo pravis interpretationibus versionibus mendosisque editionibus nixi non poterant quin vel madosiora patrarent. Jam vidimus Coluccio duas patuisse vias. Quarum prior, a Roberto edita, eo tendebat ut eam conclusionem confutaret, quæ e pravis posse bona oriri negabat (id est, humanum genus progredi posse negabat). Altera fortasse nobis sæculorum conspectum habentibus minus radicitus acta videtur, sed fortasse ea tempestate exstitit vehementius contundens, *negare præmissa*: Nicolai librorum deletorum ratione ablatâ, Coluccius progredi potest adversatorem suum ad arguendum funditus. Jam scimus eum de melio sustulisse Robertum, variis de causis, igitur considamus et dubia tollamus utrumne eo res spectentur ut sit alteram hanc viam messurus.

Nec tamen tunc, quum hæ artes florebant, omnibus placebat ad cacumen evadere, pluresque erant qui paucis, ut Neoptolemus, quam qui omnino philosophari vellent; quod item nunc ut faciamus nihil prohibet. Denique videndum est tibi, Nicolae, ne dum ea solum velis quæ fieri non possunt, etiam ea quæ fieri possunt asperneris et negligas. [106]

Quum hæc (sequentiaque) legimus et animadvertisimus Leonardum magistrum suum Coluccium dignum æstimasse qui ut ita eloqueretur seligeretur paululum intellegere incipimus curnam aliqui obtulering judicium, quod «*Dialogi ad Petrum Histrum vice Colucci infectæ Laudationis scripti sint*».¹⁴⁵ Non frustra emittit hanc vocem qui tanta usque gravitate et sapientiâ locutus sit. Nobis enim compertum narrat de tempore antiquo. Testudo inquit volat si Niccolaus sapit quum sic effatur «*Nam eo tempore loquitur Cicero quum difficilius indocti homines quam nunc docti reperirentur.*» Plane falsum est, eo saltem argumenti tenus, quoisque Coluccius propositionem suam consuere cupit: vero non “ætatem auream fuisse” diffitetur («*cum hæ*

¹⁴⁵ IANZITI (2012): «Riccardo Fubini has now advanced the interesting hypothesis that the *Dialogi* were actually written in place of the never-completed *Laudatio Colucii*.» P41. Laudat Fubini *L'umanesimo italiano e i suoi storici* (Mediolani, 2001), quod opus præsto habere non mihi contigit.

*artes florebant»), sed docte callet qui philosophari avertit nunquam multos fuisse.¹⁴⁶ (Iterum autem animadvertisimus, sicut jam nonnullis locis factum est, hic rimam *Dialogorum* et operis *De oratore* esse videndam: nam nunc non de philosophia vero de disputatione in universum esset agendum.) Itaque hac cognitione accincti quidni pauci antiquos imitemur paucos eosque? Siquidem tantummodo usque ad hoc punctum esset locutus, falleretur, nam quod uterque grex (scilicet, veterum recentiorumque) ex paucis hominibus constisterit parum refert si nihil reliquarum contentionum haberet pensi: fortasse illi habuerunt libros magistrosque, qui quidem desint tempestati recentiori. Alioqui non ignorat se haudquaquam superiorem discessurum (quare fortasse æquum Martem appetit); quodsi crederet, non diceret «ea [...] quæ fieri non possunt». Nam, hisce verbis, telis nullo genere spernendis jam Nicolaum armat ad futura prælia; cur igitur deberet aliquid recentioribus vetatum esse, ea dumtaxat de causa quod sint recentiores? Indicabant prædicta ita esse ob libros magistros ceterasque hoc genus res amissas, quæ si restituerentur nobis opem ferre possint ad artes redintegrandas. Animus est hîc nihilo magis intendendus: hoc si recusamus, una recusamus Humanismum, qui ex ea re nullaque alia magis pendebat, quam præterita bona recuperari posse putare.*

Non exstant omnes Ciceronis libri? At aliqui supersunt, nec parva quidem pars; quos vel ipsos utinam probe teneremus; non enim adeo nobis ignorantiae calumnia esset pertimescenda. Perditus est M. Varro? Dolendum est, fateor, et moleste ferendum; sed tamen sunt et Senecæ libri, et aliorum permulti, qui nobis, nisi tam delicati essemus, facile M. Varronis locum supplerent. Atque utinam tot vel sciremus, vel etiam discere vellemus, quot hi libri, qui etiam nunc exstant, nos docere possunt. Sed nimium, ut modo dixi, delicati sumus: quæ absunt cupimus; quæ adsunt negligimus. At contra oporteret præsentibus, utcumque ea sint, uti, absentium vero, quandoquidem cogitando nihil proficimus, desiderium ex animo removere.

[106]

Studio litterarum classicarum non est vel socors nemo cui hæc legendo animus non erigatur; κτῆμα. Ne jussus nos effugerint: non curiosius petulantiam accusat Nicolai quam nostram, eaque quæ impræsentiarum enuntiat utinam omnes calleremus, neque eisdem, quibus Nicolaus angitur, angeremur sollicitudinibus¹⁴⁷. Qui vero adeo acerbe nunc taxatur ut adhuc constituere cuncter an sævus ejus excursus non sit odio tribuendus. De his postea. Attamen, ut sæpe apud Bruni, omnibus his editis, et agnita verborum vi ad probabiliter educendos animos, constat multum hinc exstare fallaciis plenum, quod in commentariis scribendis, neque in juvenibus instituendis, patefaciendum sit. Nam alicui rectam idcirco

¹⁴⁶ Ciceronem offendimus hunc Neoptolemum laudantem in opere *De Oratore* (II.155 «Sic decrevi philosophari potius, ut Neoptolemus apud Ennium, “paucis nam omnino haud placet.” Sed tamen hæc est mea sententia, quam videbar exposuisse: ego ista studia [philosophiæ] non improbo, moderata modo sint.») Enni versus recte: «Philosophandum est paucis, nam omnino haud placet.» Andromaca V95.

¹⁴⁷ Silvane audi te enim tangit.

ostendere viam, quod debeant “*ignorantiæ calumnias pertimescere*” haud probum mihi videtur consilium. Licet certamina suum habeant locum et superandi voluntas, deberet accedere ad seipsos potius superandos adque certamen interius. Fere idem dicenda sunt de delicatis hominibus (seu de delicato Nicolao). In quibus autem magna dubitatio cohæret, quorsum Marcus Varro? Namque hunc Nicolaus ob linguæ latinæ peritiam notarat, nunc Varroni irrogat Coluccius, ut ei Seneca suppetat. Seneca licet maximo semper honore sit ab omnibus oneratus¹⁴⁸, nunquam optimæ latine scribendi consuetudinis legumque obrusa habitus est. Sed contra acceptus est magno amore ab eis quibus humanum genus ejusque vitam moresque cordi erat excutere. Hoccine Coluccio est propositum? Fortasse illuc verba dicit, quod si de eligendo certatur, melius est quâdam romanæ linguæ doctrinæ inopiâ uti ad Senecam legendum quam exquisitum et locupletissimum sermonem comparare grammaticê causâ.

Quamobrem vide, quæso, ne culpam tuam in aliud transferas, et quæ tibi imputanda sint, ea tu tempori imputare velis. Quamquam ego, Nicolae, nullo modo adducor, ut te eum existimem, qui non omnia quæ hoc tempore disci possunt, consecutus sis. Novi enim diligentiam tuam, vigilantiam, acritatem ingenii. Verum ego hæc omittere volo; sunt enim apertiora, quam ut de his disputandum sit. [106]

Nunc fere exspectandum esset ut Nicolaum segnitiæ accusaret: si probe veterum traditam sapientiam tenere non valet, nullus alius erit ea de causa accusandus quam ipse. Difficultas autem manet et permagna quidem. Quomodo Nicolaus ignaviæ accusari sineret, vel Coluccius id callidum æstimare, nisi alii forent qui eâ pigritiâ liberi quæ Nicolaum arcet impetrassent sapientiam? Nam pridem jam nos reddidit certiores Nicolaum industriam dedisse operam, aut nisi dederit parem sibi comparasse facultatem (omnia puta de «plus eras quam rebar»), ergo sibi ipsi ne contradicat erit ei opus curare non eum minuendum, sed alias augendos et gliscendos. Hoc est summi momenti, nam si ea quæ hisce rationibus nectantur colligimus fit hoc manifestum quod Coluccius, licet inconsulto, incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim: α) aut ipse Salutati, propterea quod Nicolaus tam diligenter operatus doctrinam quam persequebatur assecutus non est, cogitur in tempora agere causam eoque sementem facere temporis corruptelæ; β) sin autem, et tempora frugi si sunt, Nicolaus si in bonam partem accipimus est piger si in malam minimi ingenii vir. Neutrum est appetendum, sed forsitan prius altero vel minus: deberet enim e tribus illis coronis Dante Petrarca Boccacio non quos efferrent tempora frugifera sed *summa ingenia agnoscere* parta, adeo excelse elata ut omnis necessario delaberetur spes ea adæquandi. Opinio nostris temporibus vulgata eo tendet ut cum hac consentiat: *le génie*, qui quidem non temporibus sed divini spiritus flatu esset circumsæptus. Coluccius vero conclude curat ut ab talibus cogitationibus distaminetur, nam nullam aliam ob causam trium coronarum affert exemplum quam ut testimonium perhibeat

¹⁴⁸ Recentioribus temporibus hæc dici posse desita sunt. At ego libentius cum THORSTEINSSON (2010) P24-27 sto, a quo Senecæ insectationes vix intellegi possunt.

hominum qui sero licet floruerint valuere ad cacumina evadere. Igitur magis vult alteram eligere viam et eum cui adversatur increpare quam cedere in magna, quod statim animadvertisit cujusque eum pænitet forsan.

Proinde ita te arbitrari velim, quæ modo disserui, magis ut verbis tuis resisterem, quam ut te lacesserem, a me esse dicta. [106]

Nobis primam hanc sententiam legentibus obviam it nos recte præteritas paragraphus esse interpretatos, nam quoviscumque argumentum ducere velimus hoc pro certo ducere licet, Coluccius veram suampte opinionem delet aut saltem velat. Adeo ut eum carpendum optaverit, non *loco argumenti*, sed prorsus *quia ipsa obtrectatio est argumentum* (ut e prædictis rescitur). Nicolaus dignus est cui hi cruciatus verborum credantur pellucere, cuius rei porro eventum offendemus mox.

Illud vero cogitare non possum, qua tu ratione adductus dixeris neminem fuisse jamdiu, qui aliquam præstantiam in his studiis habuerit. Nam potes, ut alios omittam, vel tres viros quos his temporibus nostra civitas tulit, non præstantissimos judicare: Dantem, Franciscum Petrarcam, Johannem Boccacium, qui tanto consensu omnim ad cœlum tolluntur? Atqui ego non video, nec mehercule id me movet quod cives mei sunt, cur hi non sint omni humanitatis ratione inter veteres illos annumerandi. Dantem vero, si alio genere scribendi usus esset, non eo contentus forem ut illum cum antiquis nostris compararem, sed et ipsis et Græcis etiam anteponerem. Itaque, Nicolae, si tu sciens prudensque illos præteristi, afferas rationem oportet, cur ipsos asperenere: sin autem oblivione aliqua tibi dilapsi sunt, parum mihi gratus videris, qui eos viros memoriæ fixos non habeas, qui civitati tuæ laudi et gloriæ sunt.» [106-108]

Jam pridem hoc exspectabamus, sciebamusque serius occius Coluccium hucusque accedere, et ad certamen Florentinorum coronas vocare. Undecumque hæc *Disputà conspiaciatur*, est bonum avvocationeque dignum argumentum. Mirum in modum, post infelicius illud de Nicolai indoli, apparet Coluccius experimentum facere in tempore suo empirica, ut aiunt Graii, usurpans argumenta. “*Omnia quæ ponis rationabilia licet videantur, his confutantur hominibus.*” Unum præcipue quod serius proderit vidisse: «*Nec mehercule id me movet quod cives mei sunt.*» Excussis illis de britannorum sophismatis, non sumus argumenta quæ ad humanismum civilem spectarent nacti abunde, qua in re confirmare videmur Seigel illum, qui talia huic operi inesse negabat omnino¹⁴⁹. Humanismus tamen civilis, quod Baronem fûgit, quodcumque est, raro non arcte cum studio patriæ conjungitur (erga quam vires effunderetur), ergo notandum quoque est Colucci ob patriam Florentinam suam mendacium, ubi nunc quidem negat se quicquid moderati habere, quod etiam sui ipsius Colucci concives sint — adeo ut recedere conetur, “*civitatem tuam*” neque ‘nostram’ enuntians. Nam ad utrorumque civitatis causam Nicolaum avvocans, atque tum idem atque sibi patriæ studium denegaret ei tribuens, tum eum frugi deputans ac dignum (qui eas coronas multis, ne omnibus

¹⁴⁹ SEIGEL (1966)

dicamus, præstare dinosceret), siquidem ipse Salutati, vitam solitariam præ se ferens, confiteri “cogitur” eos posse vel antiquis illis hominibus præcellere, quænam viam Coluccius hæc omnia efficiens Nicolao relinquuit ad se ipsum tuendum, quin præstantiam illam insectetur? Postea vero Nicolaum torvis oculis intuebitur ea præcipue de causa (aut modo sic causabitur? videbimus) quod *cives suos* sperneret. Hujus rei memoriam refricabimus cum ad eum locum ventum erit.

2.6 Nicolai Contio Altera. *Ad incitas.*

«*Quos tu mihi Dantes*» inquit, «*commemoras? Quos Petrarcas? Quos Boccacios?* An tu putas me vulgi opinionibus judicare, ut ea probem aut improbem quæ ipsa multitudo? Non est ita. Ego enim cum quid laudo, etiam atque etiam quamborem id faciam mihi patere volo. Multitudinem vero non sine causa semper suspectam habui: sunt enim ita corrupta illius judicia, ut jam plus ambiguïtatis mihi afferant, quam firmitatis. Itaque ne mirator, si de hisce tuis, ut ita dicam, triumviris longe me aliter ac populum sentire intelliges. Nam quid est in illis quod aut admirandum aut laudandum cuiquam videri debeat? [108]

Inquisitum jam est multos horum *Dialogorum* locos primitus ortum ducere ab Ciceronis opere *De oratore*, quorum apud aliquot morati sumus, alii vero præteriti sunt iique permulti, quod tanti non esset neque operæ pretium eos exponere. Hic autem consistamus et ad Ciceronem nostrum vertamus obtutum. Paulisper circumjacentia, Julius longinquam suam nuperrime perfecit orationem, in qua quondam nonnullos cives romanos laudaverat. Ad finem Antonium (cui commonefacio Nicolaus sæpe suspirat) est ut superiorem suam orationem pergit, cui Antonius:

*Non enim vereor, ne quis me in isto genere leviorem jam putet, quoniam quidem tu Fabricios mihi auctores et Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti*¹⁵⁰.

Unde ipsa Nicolai verba originem ducunt. At pergit:

*Sed habetis ea quæ voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum et cogitandum fuit. Nam cetera faciliora sunt atque ex iis, quæ jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia.*¹⁵¹

Dialogis hæc non insunt, quare habenis tenemur ne hisce verbis abutamur adminiculis. Attamen, nostro Marte confirmenus quæ adjiciuntur non parvum nostris addi pondus interpretationibus. Nam si ego sapio Nicolaus jam omnia argumenta sua innotuit. Vero enimvero, jam ejus secunda contione continetur responsum quod recrepanti Coluccio (2.3) dari possit — «ex iis, quæ jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia», ut ait Antonius. Sponzionem igitur facere circa hoc facere nolo, sed longe petitum nimis erit Leonardum

¹⁵⁰ Ciceronis *De oratore* II.290

¹⁵¹ Ciceronis *De oratore* II.291

nancisci ingeniosum, qui solet, hujusmodi laudationibus ludentem librisque. Qui legendi modus porro si maiore cura fidentius stabiatur — Ciceronis auxilio seu sine — satius atque solidius quamobrem Nicolaus Coluccium non respondet comperiremus.

Non omnino absunt causæ, cur id responsum quod opperiebamur reliquerit infectum. Primum omnium eo spectat, ut vindictam capiat ob impetus in se factos. Omnia convenient ut ostendatur nos recte eam partem interpretatos esse, indeque illis verbis plane constat ei justam querimoniam esse exortam, quam proferat — sic etiam super ejus mente judicium obtinemus, quia mirum est, quis tam argumentis figurisque locuples atque facunde locutus nunc adeo vehementibus rapiatur insidiis ut non modo formam et disputationis conspectum servare valeat, verum etiam ita proterve suum adversatorem alloquatur? Peregrinam disputandi rationem, necopinateque extrusam! Nisi cauti essemus abunde superque in disputando, auderemus nodum persolvere hunc et decidere dubitationem ipsi Nicolao tribuendo consilium hoc, qui solus is est cuius argumento hæcce iracundia prodest. Neque verba do, quia quamvis simile valde sit veri Nicolaum ad hunc modum fuisse dolosum nequisse, tamen ex ejus loquendi genere deducitur non eum se *Coluccium* falsum esse, quum eum validum in loquendo æstimavit. Quis enim sic suscenditur modum non servat, optimus nequest orator.

Ceterum boni philosophi quoque non est aliquid propter fautores calcare. Homerus a Græcis cunctis aure auscultabatur gaudente, Shakespeare dilectissimus, idem erat Dantes (qua causa eum respuat) habebatur *poeta da calzolai*¹⁵² a philphastris. Non multa huc sunt addenda, modo dolendum est non modo illo tempore sed etiam nostro nonnulli ita cogitare — res neque ducere probabiles ob earum virtutes sed ob faventem aut adversatorem popellum.

Gerris tamen hisce miscet quæ mihi studium excitant valde. Mihi dico, quia nondum eo pervenimus ubi nexus effingetur quo invicemque delectabimini vos. Namque inquam multo magis continentur quam in illiam sententiam primo obtutu persuaderemur: «*Itaque ne mirator, si de hisce tuis, ut ita dicam, triumviris longe me aliter ac populum sentire intelliges.*» Apparet eum Dantem Petrarcam Bocaccium triumviro nominare quod tres fuerint; et est verum. At quæso altius verba perscrutemur atque effodamus. Triumviratus extiterunt bini, quorum priore Julius Cæsar, Gnæus Pompejus, et Licinius Crassus; altero Marcus Antonius, Octavius Cæsar, et Æmilius Lepidus triumviri creati sunt. Ut paucis multa complectar, quomodo connectuntur omnes hi viri cum vituperationibus quibus tres hæ coronæ florentinæ seu triumviri modo coëptæ sunt cumulari? Si quid, duabus saltem de causis. Perspicius quia bini triumviratus in romanorum re publica dominati sunt quia ab omnibus adamabantur — non in primis ob eorum virtutes, sed quia vincebant et bona largiebantur — ergo nil nisi multitudine elati sunt, quod Nicolaus in tribus coronis rejicit. Hæc est causa prætexta qua hoc verbo utatur, neque unus nexus consutus, alter enim vel acerbior et qui studium animat vel magis.

¹⁵² TANTURLI (1985)

Triumviratus sunt famâ noti, et hac *Dialogorum* ætate peculiari quodem modo, quod *rem publicam deleverint*.¹⁵³ Latius atque liberius hoc thema postmodum attingam, ad nunc temporis sufficiat condere in mente Nicolaum sparsisse his hominibus cum rei publicæ romanorum tyrannis seu tyrannidem appetentibus.

2.6.1 De Dante

Ut enim a Dante incipiam, cui tu ne Maronem quidem ipsum anteponis, nonne illum plerumque ita errantem videmus, ut videatur rerum omnium fuisse ignarum? Qui illa Virgilii verba: "Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames", quæ quidem verba nunquam alicui vel mediocriter quidem docto dubia fuere, quid sentirent apertissime ignoravit. Nam cum in avaritiam dicta essent, is tamquam prodigalitatem detestarentur accepit. M. vero Catonem, eum qui civilibus bellis interfuit, senem admodum barba cana atque prolixa describit, ignorans videlicet tempora; ille enim quadragesimo octavo ætatis suæ anno juvenis etiam atque ætate integra supremum diem Uticæ clausit. [108-110]

Difficulter quicquid hinc excipere poterimus nisi intente inquiramus quam novæ hæ interpretandi rationes, et quam absonæ prodiverint. Nicolaus ad fontes, sicut apud Arendt illius laudationem apparebat, adire cupiebat. Quid Vergilius dixerit, ubi dixerit, quanam de causa, et hujusgeneris cetera, inquirendum est, modo postea recte annon ferecint, qui eum usurpant, erit constituendum. Potest, et debet, nos pænitere quod prorsus dædalum *Dantem* hacce curiositate afficiat, sed non sunt conatus ejus irriti omnino.¹⁵⁴ Aut sunt, si ad hanc rem huncque spectamus vatem, erunt tamen tempore labente facti frugiferi — modo non in carminibus. Minoris quamvis sit momenti meditor an aliquid habuerit in mente de Catone Uticense verba quum facit. At quos ad commentaria optat versus (*Purgatorii* I.31-36) ceteris cedant, scilicet

*Tu'l sai, ché non ti fu per lei amara
in Utica la morte, ove lasciasti
la vesta ch'al gran dí sarà sí chiara.*¹⁵⁵

Qua mirum in modum Catonem in *Purgatorio* ponens videtur salutem dare velle gentili, quod non parum ad omnes has de veterum præstantia pertinet, quum quandocumque de his argumentis sermo oriatur is veteres protegens semper in maximo rerum discrimine versatur, quia ei semper projici potest veteres (de quibus solito disputatur) gentiles necque

¹⁵³ BARON (1966) P48-61

¹⁵⁴ QUINT (1985) «Niccoli's criticisms of Dante — not only of the punishment which the poet allots to Brutus, but also of his depiction of Cato as an old man and of his mistranslation of 'Quid non mortalia pectora, cogis auri sacra fames' — proceed according to what Garin has called a "historico-philological" method of reading, the invention and authentically revolutionary component of the humanists' cultural movement.» P439

¹⁵⁵ Dantis *Purgatorii* I.73-75

christianos fuisse, indeque quicquid fit superabuntur. Scripsit olim Petrarca, «Magni quidem erant illi, sed in imo positi; nos parvi, autem in excelso Deo gratias, collocati sumus. Intempesta fuit illis nox: nobis est lucidus merides, nec propterea meliores, quia sine meritis, sed profecto feliciores dici possumus.»¹⁵⁶ Miratur igitur eramus Nicolaum non hoc argumentum sibi sumpsisse, sed jam curnam non fecerit patefit; petebat enim maiora:

Verum hoc leve est; illud autem gravius atque intolerabile, quod M. Brutum, hominem justitia, modestia, magnitudine animi omniq[ue] denique virtutis laude præstantem, ob Cæsarem interfactum libertatemque populi romani ex faucibus latronum evulsam summo suppicio damnavit; Junium vero Brutum ob regem exactum in campis Elysiis posuit. Atqui Tarquinius regnum a maioribus suis acceperat, eoque tempore rex fuit, cum esse regem jura permittebant; Cæsar autem vi et armis rem publicam occupaverat, interfactis bonis civibus patriæ suæ libertatem sustulerat. Quamobrem, si sceleratus Marcus, sceleratiorem esse Junium necesse est; sin autem Julius laudandus, quod regem exegerit, cur non Marcus in cœlum tollendus, quod tyrrannum occiderit? Omitto illud quod mediusfidius christianum hominem scripsisse me pudet: quod eadem fere pœna eum qui mundi vexatorem, atque eum qui mundi salvatorem prodidisset, afficiendum putavit. [110]

Diuturna hæc controversia, quam primis labiis degustavimus ‘triumviro’ illos attingentes, postquam Dantem (in suo imprimis *de Monarchia* opere atque in *Infernī* cantu XXXIV 64-66) habuit maximum concitatorem, creberrima est Florentiæ facta. Multi sunt qui lucubrations comsumpserint suas huic themati insudando. Nostra perquam refert quod noster Coluccius inter hos et numeretur, qui quidem Tractatum *De Tyranno* composuit ut Dantis partes suscepit, certioresque nos reddiderit “Quod Dantes Juste Posuerit Brutum et Cassium In Inferno Inferiori Tamquam Singularissimos Proditores”¹⁵⁷. Etenim haudquaquam optime latescit has objurgationes quum in Dantem absentem tum in Coluccium esse jactas; et eum conspicientes quum dicat «illud autem gravius atque intolerabile» meminimus quam iratus modo esset Nicolaus, neque, uti patet, esse desitus est. Quum *Historiam Florentini Populi* Leonardus aggredietur scribendam, visum erit et talia describere et iis fovere quibus imperium rem publicam romanam videatur in deterius vertisse.¹⁵⁸ His sententiis fulcitur Hans Baron prout

¹⁵⁶ Petrarçæ *Invectiva contra eum qui maledixit Italiæ*.

¹⁵⁷ Salutati *De Tyranno* P35

¹⁵⁸ Locus classicus apud *Historiam Florentini Populi* invenitur: «Declinationem autem romani imperii ab eo fere tempore ponendam reor quo, amissa libertate, imperatoribus servire Roma incepit. [...] Si quis excellentes viros primum a C. Julio Cæsare bello, deinde ab ipso Augusto triumviratu illo nefario crudelissime trucidatos [...] reputare voluerit, negare non poterit tunc romanum imperium ruere cœpisse, cum primo cæsareum nomen, tamquam clades aliqua, civitati incubuit. Cessit enim libertas imperorio nomini, et post libertatem virtus abivit. [...] Quot enim rei publicæ lumina sub Julio Cæsare extincta sunt! Quantibus principis civitas oborta! Sub Augusto inde, sive id necessarium fuerit sive malignum, quanta proscriptio! Quot absumpti cives! Quot deleti! Ut merito, cum tandem a cædibus et cruento cessaret, non clementia illa sed fessa crudelitas putaretur. [...] Longum foret singulos percurrere,

indicia qui reseraret *humanismi cilivis* — id est, subsidii quod Libertatis et Rerum Publicarum fautores participarent¹⁵⁹ — ut proponat *Dialogos* documentum hujusce notionis. Nolo esse is qui petulantiâ nimiâ usus iterum clausa et peracta in harenam trahat, sed quandocumque hæc verba lego nunquam intercedere potui quominus nusquam quicquid de republicis favendo inesse viderem: multo potius de ritu et lege civitatibus sancitis («*cum esse regem jura permittebant*»), quam de omnibus undique pellendis monarchis. Præteritis igitur omnibus de regimine quod Leonardo Nicolaove foret aliis anteponendum, manifestum est Nicolaum habere multum adversus *omnes* fautores Cæsaris, qui quidem ei videntur calculum addere ei, cuius ope, ut ait Cornelius, «*magna illa ingenia cessere*»¹⁶⁰.

Ultimis illis lineis demum ostendit quantum ab ejus cogitationibus absit cogitare et interpretari per figuræ: non curnam poeta id fecerit causam quia ignoraret hujus “blasphemiæ” accusat Dantem, sed quoniam ratum habebat omnia de *præparatione Evangelii*, quarum rerum causa Dantes censuit afficiendum «*fere pœna eum qui mundi vexatorem, atque eum qui mundi salvatorem prodidisset*». Hæc enim mens, quæ parum curat de imperio Romano divinitus munere donatus, eadem est atque quæ intellegere valebat «*crescere tamen civitatis potentiam ac maiorem in modum attolli, romanæ magnitudinis vicinitatem prohibere.*» (HFP I.10) Rerum et operis conspiratione.

Verum hæc, quæ religionis sunt, omittamus. [110]

Demiror quid “hæc religionis esse” significat. Parum mihi videntur controversiae quibus Cæsar circumsæptus est circa religionem volitare; citius enim circa civitatem remque publicam æstimarim agi. Sed fortasse Nicolao, arbitrato parum in acutis illis argumentis, quorum protervitate procul dubio Coluccius læsus est, parum expedire posse, visum est omnia religioni attribuere, quod tunc proinde atque nunc, omnium est vas et receptaculum, ne diutius ei morari impendatur.

De his loquamur quæ ad studia nostra pertinent: quæ ab isto ita plerumque ignorata video, ut appareat id quod verissimum est, Dantem quodlibeta fratrum atque ejusmodi molestias lectitasse, librorum autem gentilium, unde maxime ars sua dependebat, nec eos quidem qui reliqui sunt, attigisse. Denique, ut alia omnia sibi affuisserent, certe latinitas defuit. Nos vero non pudebit eum poetam appellare, et Vergilio etiam anteponere, qui latine loqui non possit? Legi nuper quasdam ejus litteras, quas ille videbatur peraccurate scripsisse: erant enim propria manu atque ejus sigillo obsignatae. At mehercule, nemo est tam rudis, quem tam inepte scripsisse non puderet. Quamobrem, Coluci, ego istum poetam tuum a concilio litteratorum

sed tamen eadem omnibus mens fuit, ut et timerent cunctos in quibus excellens aliquid conspicarentur et quos timerent odissent et quos odissent ferro trucidarent, donec superante odio metum, ipsi quoque trucidabantur.» I.38

¹⁵⁹ Plura jam sunt dicta priore in capitulo.

¹⁶⁰ SCHELLHASE (1976) «It was Bruni who first came to see the importance of Tacitus as a source of political and historical ideas.» P17-24

sejungam atque eum lanariis, pistoribus atque ejusmodi turbæ relinquam. Sic enim locutus est ut videatur voluisse huic generi hominum esse familiaris. [110-112]

Contendet nemo profecto Dantem apprime ecclesiæ patrum scripta calluisse, sed accuratius doctus in utrorumque litteris dicetur quam modo in christianis. Vel antequam ipsa excutiamus verba, a gentilium scriptis sejungere Dantem non datur, qui, etsi opera sua antiquorum nominibus rebusque non replevisset — quod quidem et facit affatim —, nunquam absque auctoribus antiquis, quales Vergilius fuerunt et Lucretius¹⁶¹, intellegi possit. Attamen, nobis ad eloquium vertentibus oculos appetit, fere nihil, quin immo nihil, ex his dictis a Nicolao ignorari. Non igitur has sententias profert concivis sui ignarus Dantis, sed dum loquitur animadvertisit quotquæque ipsius verba sint, subindeque derimit. Quare sic ita jactor indubitate? Quod saltem tres gradus insunt, quos transgressus auferre dudum dicta cogitur. Namque postea quam proposuerat “studia a Dante plerumque esse ignorata”, meminit se non privatim dicere, sed coram homines qui, memoriæ revocemus Ludovicum illum Marsilium, qui quidem — non sicut Dantem! — «*tenebat non solum ea quæ ad religionem spectant, sed etiam ista quæ appellamus gentilia; semper ille Ciceronem, Virgilium, Senecam aliosque veteres habebat in ore*» et cuius se fuisse commilito aut saltem discipulus Coluccius gloriabatur. Nominat igitur “studia nostra” (quorum partem caperet Coluccius) — animadvertisitque hoc non esse verum (gradus primus). Non potest igitur quin illuc adducatur ut alia de causa opprobriis mordat: «*Dantem quodlibeta fratrum atque ejusmodi molestias lectitasse, librorum autem gentilium, unde maxime ars sua dependebat, nec eos quidem qui reliqui sunt, attigisse.*» Itaque noverit licet “quodlibeta fratrum”, tamen gentilium libros non tenebat. Quod Nicolaus fratum quodlibeta reprobet magis cum ejus animo congruit quam ut primo conspectu videretur. Erant enim quodlibeta (verbum peregrinum nimis, cuius quoque peregrinatione certo Nicolaus minime delectatur) nihil nisi *disputationes*, scilicet de *qualibet* re. Nicolao, qui tam diu atque enixe est operatus ut Coluccio aliisque persuaderet *disputationes* fere numquam neque usquam veterum librorum damnum et desiderationem durare potuisse, quanta non foret patientia necessaria æquo ut animo ab his pateretur fraterculis absurdas tales agi *disputatiunculas*? In eo autem est ut delabatur, nam hæc ubi primum de ore dejecit, nobis subolete eum percepisse quam sua verba manifeste falsa essent futura. Nam apud omnes constat Danti omnium generum librorum continuam evolutionem maxime usui fuisse, ut varias et dædalas personas in operibus suis depingeret, ita ut vel hodie adeo sint hæc opera et christianorum et gentilium nominibus referta ut (magis quam ut a pudendo arceret) plerisque lectoribus, in quibus numeror, confitendum sit commentariis et expositionibus sibi esse opus. Quum igitur Nicolaus falsus sit, poteritne effugere? Opus igitur (gradus secundus), cur tam inusitatam hoc